

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23110001/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022- SRP

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO NECESSÁRIO NA REALIZAÇÃO DE FUTURAS REFORMAS DA CÂMARA E CONSTRUÇÃO DA SALA DA ESCOLA DO LEGISLATIVO, NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APODI/RN.

Em nove de novembro de dois mil e vinte e dois, às 15hrs (quinze horas), na sede da Câmara Municipal de Apodi/RN, Rua Joaquim Teixeira de Moura, nº 219, Centro, Apodi/RN – CEP: 59.700-000, o Pregoeiro José Carlos Mota Torres, junto com a Equipe de Apoio composta por João Batista De Oliveira Torres, designados pela Portaria no 164/2022 - GP, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em 28 de novembro de 2022, no Diário Oficial das Câmaras Municipais Do Rio Grande Do Norte - FECAMRN.

A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei Federal no 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/93, bem como esclarecidas as regras e o procedimento da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos representantes legais, de acordo com os envelopes entregues até o horário limite estabelecido no edital. Apenas uma empresa demonstrou interesse em licitar, e se fez presente para apresentar a proposta de preços e participar, conforme credenciamento descrito a seguir:

EMPRESAS CREDENCIADAS

REPRESENTANTES

EMPRESAS

Doriedson de Carvalho Dantas;
CPF: 068.240.044-05

NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 30.868.427/0001-77

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida foi aberto o envelope de proposta, devidamente assinado pelo representante credenciado, pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. O envelope continha a respectiva proposta de preços, as quais foram analisadas e assinadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, bem como pelo representante legal credenciados.

Em seguida, após a devida apreciação da proposta, os preços apresentados foram lidos em voz alta para todos, conforme o que segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QNT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Areia do rio 4m ³	m ³	32	R\$ 45,00	R\$ 1.440,00
2	Areia fina - arisco 4m ³	m ³	32	R\$ 45,00	R\$ 1.440,00
3	Argamassa AC3 – 15KG	Pacote	130	R\$ 16,90	R\$ 2.197,00
4	Armadura 14x15 com 4 vergalhões de 8mm	Metros	80	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
5	Brita nº1	Metros	12	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00



CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

6	Cerâmicas – tamanho 30x30	Metros ²	40	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
7	Cimento – saco de 50kg	Unidade	250	R\$ 34,90	R\$ 8.725,00
8	Lajotas 30cm x 20cm x 11,5cm	Milheiros	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
9	Parafusos 5/16 110mm	Unidade	400	R\$ 1,50	R\$ 600,00
10	Porcelanatos - tamanho 62.5X62.5	Metros	320	R\$ 68,50	R\$ 21.920,00
11	Rejunte cimentício tipo 2 – 1KG	Pacote	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
12	Telhas Brasilit – onduladas, sem amianto, 6mm, 2,44m x 1,10m (comprimento x largura)	Unidade	45	R\$ 100,00	R\$ 4.500,00
13	Tesouras de tubos de ferro 8,5m comprimento	Unidades	7	R\$ 3.800,00	R\$ 26.600,00
14	Tijolos 19cm x 19cm x 9cm	Milheiros	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
15	Treliça 8mm	Metros	120	R\$ 6,90	R\$ 828,00
16	Trilhos de Ferro e Concreto 1,5 metros	Unidade	30	R\$ 22,50	R\$ 675,00
VALOR GLOBAL				R\$ 81.136,00	

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo à abertura dos Envelopes contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, não havendo propostas desconformes e selecionados entre os Autores das demais, o Licitante presente participará da Fase de Lances em busca do menor preço proposto, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Dado início a fase de lances, o pregoeiro propôs a redução da proposta apresentada pela única empresa presente na Licitação, os lances foram realizados conforme apresentado na tabela a seguir:

Item: 1 - Areia do rio (Normal)

Fornecedor	Valor (R\$)	Situação
Proposta		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	45,00	Menor valor
Rodada 1		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	44,50	3,49% Maior
Rodada 2		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	43,00	Menor valor

Item: 2 - Areia fina - arisco (Normal)

Fornecedor	Valor (R\$)	Situação
Proposta		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	45,00	Menor valor
Rodada 1		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	43,00	2,38% Maior
Rodada 2		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	42,50	1,19% Maior
Rodada 3		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	42,00	Menor valor



CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

Item: 3 - Argamassa AC3 – 15KG (Normal)

Fornecedor	Valor (R\$)	Situação
Proposta		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	16,90	Menor valor
Rodada 1		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	16,00	4,92% Maior
Rodada 2		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	15,90	4,26% Maior
Rodada 3		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	15,50	1,64% Maior
Rodada 4		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	15,49	1,57% Maior
Rodada 5		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	15,25	Menor valor

Item: 4 - Armadura 14x15 com 4 vergalhões de 8mm (Normal)

Fornecedor	Valor (R\$)	Situação
Proposta		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	20,00	Menor valor
Rodada 1		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	19,50	5,41% Maior
Rodada 2		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	19,30	4,32% Maior
Rodada 3		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	19,00	2,70% Maior
Rodada 4		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	18,50	Menor valor

Item: 5 - Brita nº1 (Normal)

Fornecedor	Valor (R\$)	Situação
Proposta		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	160,00	Menor valor
Rodada 1		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	121,00	0,83% Maior
Rodada 2		
6100 - NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	120,00	Menor valor

Após a fase de lances, analisado que o valor ficou abaixo do preço de mercado, declarou-se ACEITÁVEL, tendo em vista a necessidade do item e de ser o unico fornecedor interessado em fornecer, e o valor abaixo do termo de referência.

HABILITAÇÃO

Dando continuidade à sessão foi procedida à abertura do envelope contendo os documentos da Empresa: NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 30.868.427/0001-77, tendo o Pregoeiro informado a licitante que seria dado o tempo suficiente para que pudessem analisar os documentos.

Após a verificação de toda a documentação pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e os representantes presentes e não se constatou nenhuma irregularidade, que atende plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Documentação de Habilitação, respectivamente, o Sr. Pregoeiro habilitou a licitante. Ato contínuo o Pregoeiro resolveu, tendo em vista o preço dos lances finais se encontram abaixo da média da pesquisa mercadológica, ADJUDICAR o objeto da licitação as licitantes vencedoras.

O pregoeiro e a comissão Permanente de Licitação declaram a empresa: NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 30.868.427/0001-77, vencedora da presente licitação para Registro de Preços – PP 011/2022, menor preço global. Sendo o valor Global de R\$ 77.347,00 (setenta e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

Nada mais havendo a registrar, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio deram por encerrada a reunião, tendo mandado lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e a licitante presente.

RESULTADO

Empresa: NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ: 30.868.427/0001-77, foi declarada vencedora do Pregão Presencial 011/2022 –SRP, Processo Administrativo 23110001/2022, no valor Global de R\$ 77.347,00 (setenta e sete mil, trezentos e quarenta e sete reais)

Sendo: item 1, valor unitário de R\$ 43,00 (quarenta e três reais), e o valor global de R\$ 1.376,00 (mil, trezentos e setenta e seis reais), referente as 32 unidades.

Item 2, valor unitário R\$ 42,00 (quarenta e dois reais), e o valor global R\$ 1.344,00 (mil, trezentos e quarenta e quatro reais), referente as 32 unidades.

Item 3, valor unitário R\$ 15,25 (quinze reais e vinte e cinco centavos), e o valor global R\$ 1.982,50 (mil e novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), referente as 130 unidades.

Item 4, valor unitário R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos), e o valor global R\$ 1.480,00 (mil, quatrocentos e oitenta reais), referente as 80 unidades.

Item 5, valor unitário R\$ 120,00 (cento e vinte reais), e o valor global R\$ 1.440,00 (mil e quatrocentos e quarenta reais), referente as 12 unidades.

Item 6, valor unitário R\$ 27,00 (vinte e sete reais), e o valor global R\$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), referente as 40 unidades.

Item 7, valor unitário R\$ 33,50 (trinta e três reais e cinquenta centavos), e o valor global R\$ 8.375,00 (oito mil e trezentos e setenta e cinco reais), referente as 250 unidades.

Item 8, valor unitário R\$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais), e o valor global R\$ 1.360,00 (mil e trezentos e sessenta reais), referente as 2 unidades.

Item 9, valor unitário R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos), e o valor global R\$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais), referente as 400 unidades.

Item 10, valor unitário R\$ 67,00 (sessenta e sete reais), e o valor global R\$ 21.440,00 (vinte e um mil e quatrocentos e quarenta reais), referente as 320 unidades.

Item 11, valor unitário R\$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos), e o valor global R\$ 162,50 (cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), referente as 50 unidades.

Item 12, valor unitário R\$ 94,00 (noventa e quatro reais), e o valor global R\$ 4.230,00 (quatro mil e duzentos e trinta reais), referente as 45 unidades.

Item 13, valor unitário R\$ 3.630,00 (três mil, seiscentos e trinta reais), e o valor global R\$ 25.410,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e dez reais), referente as 7 unidades.

Item 14, valor unitário R\$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais), e o valor global R\$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), referente as 12 unidades.

Item 15, valor unitário R\$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos), e o valor global R\$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais), referente as 120 unidades.

Item 16, valor unitário R\$ 20,50 (vinte reais e cinquenta centavos), e o valor global R\$ 615,00 (seiscentos e quinze reais), referente as 30 unidades.

CÂMARA MUNICIPAL DE APODI - CNPJ: 08.545.949/0001-89

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Não houve ocorrências do pregão.

ASSINAM: REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

Doriedson de Carvalho Dantas;

CPF: 068.240.044-05

Procuração

Empresa:

NOSSA CASA APODI MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 30.868.427/0001-77

ASSINAM: PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

JOSÉ CARLOS MOTA TORRES

CPF: 147.677.834-53

JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA TORRE

CPF: 702.009.424-41

Na data de 09 de dezembro de 2022, Apodi/RN.